UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 16/10/2023 11:00

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 15 dias do mês de Outubro do ano de 2023, às 08:00 horas, na Sala 14 (Setor V - Bloco D) da ESCOLA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA (11.25), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior da área INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL E CIÊNCIA DE DADOS APLICADAS A NEGÓCIOS, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto
do Edital n° 059/2023-PROGESP, através da realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída
pelos professores MARCONI CAMARA RODRIGUES, EULER CÁSSIO TAVARES DE MACÊDO, LUCIANA DE FIGUEIREDO
LOPES LUCENA - Presidente, nomeados pela Portaria n° 55/2023. Antes do início da avaliação, às 08:03 horas, consoante art.
18, § 2° da Resolução n° 4/2022-CONSEPE, foi realizado o sorteio dos temas da prova didática com os candidatos presentes,
obtendo-se o seguinte resultado:

NOME DO CANDIDATO TEMA SORTEADO PARA A PROVA DIDÁTICA

BRENO SANTANA SANTOS
1. CRIAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS - TÉCNICAS DE
APRENDIZADO PROFUNDO PARA A IDENTIFICAÇÃO
BIOMÉTRICA

CAIO LIBANIO MELO JERONIMO
2. SIMULAÇÃO DE MODELOS DE NEGÓCIO COM BASE EM
TÉCNICAS DE ANÁLISE DE DADOS FINANCEIROS,
TECNOLÓGICOS E MERCADOLÓGICOS

EMERSON VILAR DE OLIVEIRA
1. CRIAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS - TÉCNICAS DE
APRENDIZADO PROFUNDO PARA A IDENTIFICAÇÃO
BIOMÉTRICA

FELIPE DE MENEZES PEREIRA
3. INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIO - USO DE CIÊNCIA DE DADOS
PARA O DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE
RECOMENDAÇÃO

FELIPE MACEDO ZUMBA
3. INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIO - USO DE CIÊNCIA DE DADOS
PARA O DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE
RECOMENDAÇÃO

FELIPE PEDRO DA COSTA GOMES
1. CRIAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS - TÉCNICAS DE
APRENDIZADO PROFUNDO PARA A IDENTIFICAÇÃO
BIOMÉTRICA

FERNANDA PAULA ROCHA 4. ANÁLISE E AGRUPAMENTO DE DADOS EMPRESARIAIS COM
APRENDIZADO DE MÁQUINA

JEAN GOMES TURET
2. SIMULAÇÃO DE MODELOS DE NEGÓCIO COM BASE EM
TÉCNICAS DE ANÁLISE DE DADOS FINANCEIROS,
TECNOLÓGICOS E MERCADOLÓGICOS

MAILSON RIBEIRO SANTOS
3. INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIO - USO DE CIÊNCIA DE DADOS
PARA O DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE
RECOMENDAÇÃO

MARIANNE BATISTA DINIZ DA SILVA
5. INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, CIÊNCIA DE DADOS E MÉTODOS
PARA AUTOMATIZAÇÃO DA CRIATIVIDADE ORIENTADA À
MODELAGEM DE NEGÓCIOS

MÁVERICK ANDRÉ DIONÍSIO FERREIRA
2. SIMULAÇÃO DE MODELOS DE NEGÓCIO COM BASE EM
TÉCNICAS DE ANÁLISE DE DADOS FINANCEIROS,
TECNOLÓGICOS E MERCADOLÓGICOS

RODOLFO LUIZ BEZERRA DE ARAUJO MEDEIROS
1. CRIAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS - TÉCNICAS DE
APRENDIZADO PROFUNDO PARA A IDENTIFICAÇÃO
BIOMÉTRICA

SÉRGIO NATAN SILVA
5. INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, CIÊNCIA DE DADOS E MÉTODOS
PARA AUTOMATIZAÇÃO DA CRIATIVIDADE ORIENTADA À
MODELAGEM DE NEGÓCIOS

TIAGO DE SOUZA FARIAS
1. CRIAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS - TÉCNICAS DE
APRENDIZADO PROFUNDO PARA A IDENTIFICAÇÃO
BIOMÉTRICA

VICTOR CARVALHO GALVAO DE FREITAS 6. CRIAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS COM BASE EM
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E CIÊNCIA DE DADOS.

Ocorrências da ata:
Sem ocorrências relatadas.

NATAL, 16 de Outubro de 2023 às 11:00.

Assinado digitalmente em
16/10/2023 10:23

Assinada digitalmente em
16/10/2023 10:33

Assinado digitalmente em
16/10/2023 10:57

LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA MARCONI CAMARA RODRIGUES EULER CÁSSIO TAVARES DE MACÊDO
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Tecnologia da Informação - | | Copyright © 2007-2023 - UFRN - sigrh01-producao.info.ufrn.br.sigrh01-producao